
Ufficio Manutenzioni

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0203 459/2018

Determina n. 104 del 10/07/2018

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'ABITATO 
DI BARMASSE PER IL RISCHIO DI CADUTA MASSI - SOMMA URGENZA; 
CIG:75238204AD; CUP: G25B18000550004..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
 la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale; 
 la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 

deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016; 
 il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 

del 09/12/2010; 

RICHIAMATO il vigente D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in  
particolare l'art. 163 "Procedure di somma urgenza e di protezione civile";

CONSIDERATO che in data 21/04/2018 si è verificato un fenomeno di crollo dalla parete rocciosa a monte  
della loc. Barmasse in comune di Valtournenche;

RICHIAMATA  l'Ordinanza  n°  25/2018  "CHIUSURA  SENTIERO  N.  6  PER  CADUTA  SASSI  E 
SGOMBERO DELLE CASE A MONTE DELLA FRAZIONE BARMASSE CON DIVIETO DI ACCESSO 
ALLA STESSA AD ECCEZIONE DEL PERCORSO POSTO A VALLE”;

RICHIAMATA la relazione di sopralluogo del dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio - 
Attività geologiche con prot. 4585 in data 26/04/2018 nel quale si è riscontrato che:

 nella nicchia di distacco sono ancora presenti alcune situazioni di instabilità residua; 
 il volume dei massi con dubbia staticità presenti sulla cengia del distacco è comparabile a quelli 

caduti  nell'evento  del  21/04/2018  e  gli  stessi  potrebbero  raggiungere  il  villaggio  sottostante 
denominato Barmasse; 

Determina n. 104 del 10/07/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



 il  livello  di  pericolosità  sia  da  considerarsi  elevato  in  ragione  del  permanere  delle  condizioni 
favorevoli  all'evoluzione  del  fenomeno  quali  forti  precipitazioni  che  potrebbero  rimobilizzare  il 
materiale ancora presente in parete; 

 gli  interventi  di  mitigazione  attiva  in  parete,  ed  il  conseguente  ripristino  delle  condizioni  di 
pericolosità  ante-evento,  siano  di  difficile  cantierizzazione,  mentre  sarebbe  probabilmente  più 
efficace  la  realizzazione  di  interventi  di  mitigazione  passiva  a  valle  della  parete  con  barriere  
paramassi da dimensionare opportunamente. 

RICHIAMATO il verbale di somma urgenza del 04/05/2018 prot. 4922/06/10 con il quale si riconosceva la 
somma urgenza e si aggiudicava a favore dell'Ing. Henri Calza con studio tecnico in Via Emile Chanoux, 115  
- 11024 Châtillon (AO) la progettazione esecutiva, il dimensionamento e direzione lavori per un importo 
complessivo di € 12.000,00 oltre a oneri previdenziali e Iva di legge;

CONSIDERATO che in data 17/05/2018 con prot. 5570/VI/10 è pervenuta la progettazione a cura dell'Ing. 
Henri Calza con i seguenti elaborati:

 Relazione illustrativa; 
 Analisi traiettografica; 
 Computo metrico estimativo completo di quadro economico; 
 Verbale di sopralluogo 09.05.2018; 
 Inquadramento cartografico; 
 Inquadramento dell'intervento; 
 Planimetria di progetto su piano quotato; 
 Particolari barriera paramassi; 

CONSIDERATO che il quadro economico per la realizzazione delle opere dei lavori di messa in sicurezza 
dell'abitato di Barmasse per il rischio di caduta massi è il seguente:

IMPORTO LAVORI A MISURA € 143.128,91 di cui € 2.000,00 per economie non 
soggette a ribasso.

IMPORTO SICUREZZA € 5.200,00 non soggetti a ribasso
TOTALE OPERE € 148.328,91

RICHIAMATA  la  determinazione  n°  58  del  18/05/2018  "AFFIDAMENTO  DIRETTO  IN  SOMMA 
URGENZA  DEI  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'ABITATO  DI  BARMASSE  PER  IL 
RISCHIO DI CADUTA MASSI" con la quale si affidava a favore della ditta BGF Costruzioni stradali, che 
ha offerto un ribasso del 20% per la realizzazione delle opere per un importo contrattuale di € 120.103,13 Iva 
esclusa ; 

RICHIAMATE INOLTRE:

 La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  N.  50  DEL 04/05/2018  "PRELIEVO  DAL FONDO  DI 
RISERVA PER IMPEGNO DI SPESA PROGETTAZIONI RELATIVE AD EVENTI FRANOSI IN 
FRAZ. BARMASSE APRILE 2018";

 La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  N.  60  DEL 06/06/2018  "PRELIEVO  DAL FONDO DI 
RISERVA PER IMPEGNO DI SPESA PROGETTAZIONI RELATIVE AD EVENTI FRANOSI IN 
FRAZ. BARMASSE APRILE 2018";

CONSIDERATO che risulta necessario impegnare la somma di € 15.225,60 a favore dell'Ing. Henri Calza 
con studio tecnico in Via Emile Chanoux, 115 - 11024 Châtillon (AO) per la progettazione esecutiva, il  
dimensionamento e direzione lavori al Cap/Art 5540/1 Miss/prog 9/1 P.D.C.F. U. 2.02.03.05.001 del bilancio 
2018 che dispone dell'apposita copertura finanziaria;
 

Determina n. 104 del 10/07/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che risulta necessario impegnare la somma di € 146.525,82 a favore ditta BGF Costruzioni 
stradali  con sede in Frazione Mure 27 - Issogne (AO) per la per la realizzazione delle opere al Cap/Art  
5540/2  Miss/prog  9/1  P.D.C.F. U.  2.02.01.09.014  del  bilancio  2018  che dispone dell'apposita  copertura 
finanziaria;
 
RESO EDOTTO che la responsabilità del procedimento è in capo al Segretario Comunale, dott.ssa Machet  
Cristina;

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell'area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del 
regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1.  DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione; 
 

2. DI IMPEGNARE a favore dell'Ing. Henri Calza con studio tecnico in via Emile Chanoux, 115 - 
11024 Châtillon (AO) la somma di € 15.225,60 per la progettazione esecutiva, il dimensionamento e 
direzione lavori al cap/art 5540/1 miss/prog 9/1 p.d.c.f. U. 2.02.03.05.001 del bilancio 2018;  

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta BGF Costruzioni stradali  con sede in Frazione Mure 27 - 
Issogne (AO) la somma di € 146.525,82 per la realizzazione delle opere al Cap/Art 5540/2 Miss/prog 
9/1 P.D.C.F. U. 2.02.01.09.014 del bilancio 2018;
 

4. DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento all' Ing. Henri Calza con studio tecnico 
in Via Emile Chanoux, 115 - 11024 Châtillon (AO); 

5. DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento alla Ditta BGF Costruzioni stradali con 
sede in Frazione Mure 27 - Issogne (AO); 

6. DI  ATTRIBUIRE  al  contratto  qui  indicato  il  codice  CIG:75238204AD  ed  il  codice  CUP: 
G25B18000550004..

7. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 104 del 10/07/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Manutenzioni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'ABITATO 
DI BARMASSE PER IL RISCHIO DI CADUTA MASSI - SOMMA URGENZA; 
CIG:75238204AD; CUP: G25B18000550004.

Sulla determina n. 104 del 10/07/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 11/07/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


